ATA Nº 043/2019
Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e dezenove (18-11-2019), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
quadragésima terceira (43ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores, de Sete
de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, a qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem
Bíblica pela vereadora londi. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue:
Convite para a realização do calendário de eventos. Passou-se, então, a palavra ao chefe da Emater
local Irineu Kapelinski e a extensionista Jacinta Henkes, onde solicitaram aos vereadores apoio a
Emater devido ao governador do estado cortar recursos repassados a esta entidade e o fechamento
da mesma, onde foi solicitado também que os vereadores realizassem uma Moção de Apoio à
EMATER-RS/ASCAR, de modo a propor a discussão sobre a constituição de um Grupo de Trabalho
pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul visando analisar a situação jurídica da EMATER-
RS/ASCAR . Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº37/2019, que
autoriza o Poder Executivo a alienar bens móveis, pneus usados, materiais eletrônicos e de
informática inservíveis ao patrimônio público, que são de propriedades do município e dá outras
providencias, recebeu parecer favorável das comissões, foi posto em votação a qual foi aprovado
por unanimidade. Projeto de Lei nº38/2019, que estima a receita e fixa a despesa do município de
Sete de Setembro para o exercício financeiro de 2020, recebeu parecer favorável da Assessoria
Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Matéria do Legislativo
Municipal. Proposição de nº24/2019, de autoria dos vereadores Davi Jaskulski-PDT e Eliane
Gabrielczk-PT que solicitam providências do Poder Executivo para que seja feito o patrolamento e
encascalhamento da estrada geral a partir do trevo de acesso à Linha Boa Vista, passando pela Linha
Chinita e Linha Estefânia, até a divisa com o Município de Guarani das Missões. E que seja
providenciado a limpeza das sarjetas da Linha Estefânia, onde após discutido e votado foi aprovado
por unanimidade. Moção de Apoio a Emater-ASCAR de nº06/2019, de autoria de todos os
vereadores, a propor a discussão sobre a constituição de um Grupo de Trabalho pelo Governo do
Estado do Rio Grande do Sul visando analisar a situação jurídica da EMATER-RS/ASCAR, onde após
discutido e votado foi aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor
presidente Vereador Aldemir Dalmaso-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e comentou sobre os buracos
no asfalto que dá acesso ao nosso município, que cada vez que chove os buracos formam-se
novamente. E sobre o concurso público de nosso município, parabenizou aos que conseguiram
atingir uma nota boa nas provas e foram aprovados. Agradeceu a todos que participaram do almoço
da Igreja Luterana no ultimo domingo. E sobre a Emater, sempre foi defensor da Emater, pois os
funcionários que lá trabalham desenvolvem um bom trabalho junto a este órgão. Vereador Senhor
Jorge Copetti-MDB, saudou a todos, comentou sobre a proposição dos colegas, que a mesma se
estenda também para patrolar as estradas da Linha Barreira e Linha do Campo onde também se faz
necessário devido as fortes chuvas dos últimos dias ficaram bastante danificadas que se faça todas
as estradas no geral, já que estão querendo extinguir os municípios, está chegando final do ano e
recebemos muitas pessoas que vem passear nos parentes no interior, que tenham uma boa
impressão dos pequenos municípios que tenham estradas boas. Sobre os buracos no asfalto, está se
fazendo um tapa buracos, mas quase não adianta mais, teria que fazer o recapeamento. E sobre a
Emater se solidariza com os funcionários Irineu e Jacinta que realizam um bom trabalho em nosso

município, e seria ruim se não tivéssemos mais a Emater dando seus suportes técnicos aos nossos
agricultores, e aos clubes de mães. E que o governo do estado busque soluções de pagar os salários
em dia ao funcionalismo público, como os professores que há tempos recebem seus salários
parcelados, querendo fechar escolas para diminuir gastos, parcelando o 13º, e que bom que estão
se unindo e fazendo greve, pois vão buscar os seus direitos, pois ninguém faz greve só por fazer, faz
porque precisa. E que cada colega vereador procure os seus deputados e peça para que se
solidarizem também por essas classes que estão sendo prejudicadas para que não aprovem as leis
de tirar direitos de professores e funcionários da Emater como estão querendo fazer. Vereador
Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e também apoia a Emater, pois é um órgão de grande
valia para os agricultores, pois quando precisam de alguma avaliação técnica buscam a Emater, para
realizar projetos e avaliar suas lavouras para conseguir algum proagro. E vota a favor da Moção de
apoio a Emater, onde sempre trabalha junto em parceria com a administração municipal, assistência
social, clube de mães e demais. Parabeniza também a todos os conselheiros tutelares pela passagem
do seu dia no 18 de novembro, que realizam um bom trabalho em nosso município. Que agora
também será feita uma seleção, onde estão trabalhando com apenas três conselheiras, pois parece
que o nosso município é pequeno e não tem muitos atendimentos, mas a demanda é grande e as
que estão precisam de mais duas para ajudar. Comentou ainda que próximo a Senhora Carola Gurski
tem uma lâmpada queimada, que o setor competente realize a troca da mesma. Vereadora Senhora
Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, e também apoia a Emater de nosso município, que o
governador do estado está só extinguindo os direitos que a muitos anos foram conquistados, e
cortando gastos. E sobre o tapa buracos foi feito, mas não está sendo mais suficiente pois a cada
chuva que dá novamente tem, e que não está sendo viável mais fazer, teria que se fazer todo o
recapeamento, onde já foi feito pedidos ao governo estadual e até hoje nada.  Por fim Srº. Presidente
Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente
Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 44ª Reunião Ordinária
a realizar-se no dia 25 de novembro de 2019, as 19 horas nas dependências da câmara de vereadores
de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada
por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................

        Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................